
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000           339030              0669000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: OPTO ELETRÔNICA SA
Endereço: R Joaquim A R de Souza, Bairro: Parque Santa Felícia 
Jardim, 1071
CEP. 13563-330 - São Carlos/SP
Telefone: 1621067000 Fax: 1621067001 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352383

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2012
Valor: 30.000,00
Vigência: 10/03/2012 a 09/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação em razão da contratada atender 
satisfatoriamente o serviço. 
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000           339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLAB COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-37, Bairro: Cidade Nova, 431
CEP. 67133-200 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132734398 Fax: 9132951967 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352330

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/03/2012
Valor: 16.248,72
Vigência: 09/03/2012 a 08/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato e inclusão de 4(quatro) 
bombas do Hospital Jean Bitar
Contrato: 11-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000            339039              0269000000          Estadual
Contratado: A S SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 52A
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Estrada João Paulo II
Telefone: 9132668936 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352569

Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 39.656,00
Justifi cativa: alteração da funccaional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e COMERCIO E REPRES. PRADO LTDA
Contrato: 151/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352573

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2011
Objeto: Compra de Fraldas Descartáveis
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000             339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 405/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352691

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Sindicância, designada através da Portaria nº 248/2012–GP/

FSCMPA, publicada no DOE nº 32.099, de 15.02.2012;
2 – Designar membro da Comissão o servidor, JOSÉ HENRIQUE 
SOUZA MADEIRA, matrícula nº 57211865/1, Assistente 
Administrativo, em substituição a servidora LUCIANA SOUZA E 
SILVA, matrícula nº 57192846/1, Assistente Administrativo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2012
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº155 /2012 – GP/FSCMPA (REPUBLICADO 
POR CONTER ERROS)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352696
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formalizada pela Gerência de 
Administração de Pessoas acerca da prática de infração 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei 
nº 5.810/94, por servidor concursado, nos termos do Memorando 
nº 409/2010-GAP, de 22 de junho de 2010,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.023/2011-GAP/
GESP/DIAF/FSCMPA, de 31 de outubro de 2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos e a denúncia formulada pela Gerência de 
Administração de Pessoas desta Fundação Pública, constantes 
nos Memorandos nos. 409/2010, de 22/06/2010, e 1.023/2011, 
de 31/10/2011, acerca da prática de infração capitulada nos 
artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, os servidores WALTER NOGUEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 5171008/1, Procurador Fundacional; 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 5170990/1, 
Procurador Fundacional, e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula nº 57193112/1, Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar seguimento ao item 
precedente; 
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de janeiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352710

Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 264.682,50
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e NOVAFARMA IND. FARM. LTDA
Contrato: 155/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352725

Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 41.632,59
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e ALFAMED COMERCIAL LTDA.
Contrato: 142/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352718

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 74.175,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e AUROBINDO PHARMA IND. FARMACÊUTICA 
LTDA
Contrato: 148/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352755

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 8.382,21
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HELDER SILVA SANTOS
Contrato: 124/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352751

Número: 1
Assinatura: 08/02/2012
Valor: 135.327,05
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato 
fi rmado entre a FSCMPA e EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Contrato: 156/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352730

Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 14.490,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e TCA FARMA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA 
- EPP
Contrato: 123/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352749

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 26.364,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Contrato: 121/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352742

Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 26.022,20
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e UNIÃO QUIMICA FARM. NACIONAL S/A
Contrato: 158/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352764

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 19.250,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e CASULA & VASCONCELOS IND. FARM. E COM. 
LTDA
Contrato: 153/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352770

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 7.872,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HOSPFAR IND. PROD. HOSP. LTDA
Contrato: 28/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352772

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 1.350,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e BRASFARMA COM. MED. LTDA
Contrato: 138/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352759

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 6.640,01
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e SERRAFARMA DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA
Contrato: 128/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352762

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 3.850,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e SOCIBRA PARÁ COM. REP. LTDA
Contrato: 141/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


